43 *IDEM libro nono decimo responsorum* Operis obligatus militiae nomen sine iniuria patroni dabit.

44 *SCAEVOLA libro quarto quaestionum* Si libertus moram in operis fecerit, fideiussor tenetur: mora fideiussoris nulla est. at in homine debito fideiussor etiam ex sua mora in obligatione retinetur.

45 *IDEM libro secundo responsorum* Libertus negotiatoris vestiarii an eandem negotiationem in eadem civitate et eodem loco invito patrono exercere possit? respondit nihil proponi, cur non possit, si nullam laesionem ex hoc sentiet patronus.

46 *VALENS libro quinto fideicommissorum* Liberta si in concubinato patroni esset, perinde ac si nupta eidem esset, operarum petitionem in eam dari non oportere constat.

47 *IDEM libro sexto fideicommissorum* Campanus scribit non debere praetorem pati donum munus operas imponi ei, qui ex fideicommissi causa manumittatur. sed si, cum sciret posse se id recusare, obligari se passus sit, non inhiendam operarum petitionem, quia donasse videtur.

48 *HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomatum* Sicut patronus, ita etiam patroni filius et nepos et pronepos, qui libertae nuptis consensit, operarum exactionem amittit: nam haec, cuius matrimonio consenti 1 sensit, in officio mariti esse debet. Si autem nuptiae, quibus patronus consensit, nullas habeant vires, 2 operas exigere patronus non prohibetur. Patronae, item filiae et nepti et pronepti patroni, quae libertae nuptis consensit, operarum exactio non denegatur, quia his nec ab ea quae nupta est indecore praestantur.

49 *GAIUS libro singulari de casibus* Duorum libertus potest aliquo casu singulis diversas operas uno tempore in solidum edere, veluti si libarius sit et alii patrono librorum scribendorum operas edat, alter vero peregre cum suis proficiscens operas custo-

(1) a se genitos] ex se natos *Cuiacius*

(3) ex se *scr.*

(4) persona *F*

(2) promississe *scr.*  
(5) turpitudine, hae

sine *ins.*  
videre *scr.*

(6) obsequio *F*

(7) inopiae patroni pro-

diae domus ei indixerit: nihil enim vetat, dum custodit domum, libros scribere. hoc ita Neratius libris membranarum scripsit.

50 *NERATIUS libro primo responsorum* Operarum editionem pendere ex<sup>1</sup> existimatione edentis: nam dignitati facultatibus consuetudini artificio eius con-  
1 venientes edendas. Non solum autem libertum, sed etiam alium quemlibet operas edentem alendum aut satis temporis ad quacstum alimentorum relinquendum et in omnibus tempora ad curam corporis necessariam<sup>2</sup> relinquenda.

51 *PAULUS libro secundo manualium* Interdum operarum manet petitio, etiamsi ius patroni non sit: ut evenit in fratribus eius, cui adsignatus est libertus, aut nepote alterius patroni extante alterius patroni filio.